
    

Kirkeudvalget har ved brev af 18. august 2015 (KIU alm. del – spørgsmål 4) 
bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren oplyse, hvem der er ansættelsesmyndighed, når præster i ud-
landskirkerne skal ansættes - om det er menighedsrådene i de respektive 
sogne eller DSUK? Hvis det er menighedsrådene i de respektive sogne, vil 
ministeren da oplyse, om DSUK kan blande sig i ansættelsen af præster?”  

 

Svar: 

Af DSUK’s hjemmeside fremgår følgende om ansættelse af præster i DSUK: 

”Foranlediget af en række misinformationer i dagblade og på Facebook 
vil vi gerne uddybe nogle forhold om DSUKs rolle ved præsteansættelser 
i Sømands- og Udlandskirkerne. 
 
1. DSUKs rolle i forbindelse med ansættelser af præster omfatter 
følgende: 

DSUK er ansættende myndighed og arbejdsgiver for præster udsendt af 
DSUK. Det er menighedsrådets opgave at indstille den præst, som man 
ønsker, at DSUK skal ansætte til menigheden.” 

Kirkeministeriet er således ikke ansættelsesmyndighed for præster ansat eller 
tilknyttet DSUK. Præster, der er ansat og udsendt af DSUK og som opfylder be-
tingelserne for ansættelse i folkekirken stadfæstes af Dronningen og er under-
givet tilsyn af en biskop. 

Af kgl. resolution af 17. februar 2010 fremgår:  

”at præster, der er ansat og udsendt af Danske Sømands- og Udlandskir-
ker til betjening af søfolk og medlemmer af danske evangelisk-lutherske 
menigheder i udlandet, kan anerkendes som præster i den danske folke-
kirke. Disse præster skal således i deres embedsvirksomhed følge den 
danske folkekirkes liturgiske og rituelle forskrifter og stå under tilsyn af 
en af folkekirkens biskopper efter en af kirkeministeren fastsat ordning 
efter samme principper, som gælder for folkekirken, i det omfang stedli-
ge udenlandske bestemmelser eller særlige forhold ikke er til hinder der-
for. Den tilsynsførende biskop kan overlade det til en provst at føre tilsy-
net og skal være berettiget til at henlægge en præstevielse til en kirke 
udenfor stiftet, 

at tilsynet med danske præster i Europa bortset fra Sydslesvig, samt til-
synet med sømandspræster føres af biskoppen over Københavns Stift, 
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Side 2 
at tilsynet med danske præster i Sydslesvig føres af biskoppen over Ha-
derslev Stift,  

at tilsynet med øvrige præster udsendt til betjening af danske evangelisk-
lutherske menigheder i udlandet føres af en af kirkeministeren udpeget 
biskop,” 

Jeg kan oplyse, at biskop Steen Skovsgaard, Lolland-Falsters Stift, er udpeget til 
at føre tilsynet med "øvrige præster udsendt til betjening af danske evangelisk-
lutherske menigheder i udlandet". 

 
 
Bertel Haarder 
 

   

  / Helene Munch 


